D'altra banda, cal matisar que la regla de la incompatibilitat es prolongava al llarg del temps, de manera que no es podia morir testat durant un temps i posteriorment morir intestat⁶ (aspecte temporal del principi *nemo pro parte*).⁷

1.2. EL FONAMENT

Els autors del *ius commune* varen acceptar sense discussió el principi *nemo pro parte*. Es limitaren a fer-se ressò de la seva vigència com a fonamentador d'una sèrie d'efectes en matèria successòria, però rarament el justificaven, sinó que el consideraven un principi axiomàtic que regia indubtablement.⁸ Entre les poques

non adeatur haereditas ex eo», i «Testamentum ruit haerede non adeunte» (Mariani SOCINI IUNIORIS, ALITER SOCINI NEPOTIS, Commentaria cum profundissima, tum fructuosissima in quator (ut vocant) lectionibus vespertinas, sive ordinarias, communi, Venetiis, MDXCIII, Apud Iuntas, a L. prima. ff. de Legatis primo, núm. 314, f. 132, i Interpretatio in l. In quartam. ff. ad leg. Falcid., núm. 2, f. 196, respectivament).

6. Així ho afirmava CAGNOLUS, *in titulum digestis...*, núm. 7: «Ampliatur pariter regula non solum respectu substantiae: ver. etiam respectu temporis, quia non potest quis pro parte temporis decedere testatus, & pro parte intestatus. § haeres & pure. instit. de haeredi. insti. ubi haeres & pure, & sub conditione institui potest: non autem ex certo tempore, vel ad certum tempus, ut post quinquennium a morte testatoris, ex Calendis illis, vel usque ad Calendas illas, haeres esto: adiectumque; diem pro superuacuo haberi placuit, dicit ibi imperator, & perinde esse debere, ac si pure heres institutus est. Ad ide. tex. in l. haereditas ex die. ff. de haeredi. instituend. & in l. miles ita haeredem. ff. de milit. testamen. ibi, & quod in bonorum portione ei licet hoc, etiam in temporis spatio licet, non modicum sit ex eodem privilegio competat: secus ergo de iure communi. d.l. haereditas ex die. De qua materia late ANCHAR. in consil. XLVII, & CCLXXXI, colu. I. in fin. & in fine consilii PAU. DE CAST. in consil. CCII. in antiquis SOCI. consil. XIII. lib. I. ANGEL. ARETI. in d. § haeres. DECI. in consil. CCLXXVIII. & CCCCXCVII. & in l. incerti. ad finem. C. de milit. testat. quae omnia signa ad l. haereditas ex die».

7. I el principi també s'aplicava a la substitució pupillar feta pel pare. Deia Philippus DECIUS (1454-1535), *In tit. ff. de regulis iuris*, Apud Franciscum Laurentinum, Venetiis, 1562, f. 36 i 37, núm. 3, que «Primo enim ampliatur ut etiam habeat locum in pupillari substitutione quam facit pater pro filio, ut no. BAL. in l. sed & plures. § ad substitutos. ff. de vul. ubi per illum textum. dicit, quod sicut pater potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus: ita filius cui pater pupillariter substituit: quod dicitur esse notari dignum. & hoc refert & sequitur COR. PERU. consil. 38. in casu isto. lib. 5».